DCCLXXIX.

Tunc dominus Carolus rex iter peragens partibus Niūstriae³², et³³ peruenit³⁴ usque in villa³⁵ quae dicitur Compendio³⁶; et tunc iterum revertendo partibus³⁷ Austriae, obtulit se Hildebrandus³⁸ dux

VARIANTES LECTIONES.

¹ suassionem 2. ² vindekindi 1. widokindi corr. widokingi 2. widokingi 3. widukindi 4. widochindi 5. widichindi 6. withochindi 7. widechinni 9. widowchindi 10. 11. widikindi 12. ³w. et sociorum 1. 7. etc. ⁴ rebellaverunt 5. ⁵ hoc deest 5. ⁶ regi 1. 5. 6. 7. ⁷ annosiōdorum 1. authisiōdorum 5. autisiōdorum 6. 7. etc. ⁸ scaram francorum velociter et festinanter ad resistendum supradictis saxonibus ad 1. ⁹ francorum ut sub festinatione curreret ad resistendum saxonibus, sed illi rebelles pervenerunt usque diuiciam 6. ¹⁰ diuacum 4. diuiciam 2. 3. diuiciam corr. diutiam 5. diuiciam 6. dureciām 7. diutiam 8. diutium 9. ¹¹ renum constanter in codicibus quos ipse inspexi 2. 5. 6. ¹² sanctimonialibus grassati (et) quod 1. 7. cum sanctomialibus 9. ¹³ numerandi 6. ¹⁴ Tum subito 7. ¹⁵ eius. Misit obviam 2. ¹⁶ longenhi 1. loinahi 5. loginahi 6. longenehi 7. longene 8. 11. lingonem 9. logene 10. ¹⁷ partes 1. ¹⁸ scara 2. ¹⁹ non deest 9. ²⁰ ipsorum 1. ²¹ adarnia 7. ²² liesi 5. liesu 6. ²³ L. in pugna 2. ²⁴ valde deest 6. ²⁵ occisa et reliqui 1. ²⁶ et reliqui 7. ²⁷ contumelia magna 5. magna contumel a 1. 6. ²⁸ in saxoniam reversi sunt 1. ²⁹ supradictus deest 7. ³⁰ villa quae dicitur deest 6. ³¹ haristalhio 1. ³² neustriæ 7. niustriæ corr. austriæ 6. ³³ et deest 6. 7. ³⁴ pervenerunt in 1. ³⁵ villam 5. 6. ³⁶ compendium 1. ³⁷ per partes 1. ³⁸ hiltibrandus 6.

NOTÆ

certe in itinere Compendio Duriam querendum.

^a In confluente Lippiae et Rheni.

^b Pagus ad Loganam, Lahngau.

^c Poeta Saxo ad hunc annum Battenfeld vocat.

ANNALES LAURISSENTES.

Spolitius¹ cum multa munera² in praesenciam³ supradicti magni regis, in villa qui⁴ vocatur Virciniacum⁵, et fuit sinodus in villa nuncupantem⁶ Duria, et iter actus est⁷ in⁸ partibus Saxonie. Ad Lippeham⁹ transitur¹⁰ Renus fluvius¹¹, et Saxones voluerunt resistere in loco qui¹² dicitur Bobholt¹³^a. Auxiliante Domino, non praevaluerunt, sed abinde fugientes, reliquerunt omnes firmitates eorum, et Francis aperta est via, et introeuntes in Westfalaos¹⁴, et¹⁵ conquerierunt¹⁶ eos omnes. Reliqui¹⁷ qui ultra Wisora¹⁸ fuerunt¹⁹, cum se iunxitisset dominus Carolus rex ad locum qui dicitur Medofulli²⁰^b, ibi dederunt obsides, et denuo²¹ sacramenta firmantes; et tunc²² reversus est suprascriptus gloriosus rex in Francia²³. Et celebravit nata²⁴ lem Domini in Wormatiam civitatem²⁵, et pascha similiter. Et immutavit se numerus annorum in

DCCLXXX.

Tunc dominus Carolus rex iter peragens ad disponendam Saxoniam, ad Aerisburgum pervenit, et inde ad locum ubi Lippia consurgit, ibique sinodum tenens, inde iter peragens partibus Albiae fluvii, et in ipso itinere omnes Bardongauenses²⁶^c et multi de Nordleudi²⁷^d baptizati sunt in loco qui dicitur Orhaim²⁸, ultra Obacro fluvio. Et pervenit usque ad supradictum fluvium, ubi Ora²⁹^e confluit in Albia³⁰, ibi omniaque³¹ disponens³² tam Saxoniam quam et Sclavos³³, et³⁴ reversus est supradictus praeclarus rex in Francia³⁵. Tunc sumpto consilio, ut iter peragens³⁶ orationis causae³⁷ partibus Romae, una cum uxore sua domna Hildegarde³⁸ regina. Et celebravit natalem Domini in Papiam civitatem³⁹. Et immutavit se numerus annorum in

VARIANTES LECTIONES.

¹ spoletanus 1. spolitanus 6. 7. 9. ² multis muneribus 1. 5. 6. 7. etc. ³ praesentia 1. 5. 6. 7. etc. ⁴ quae 1. 5. 6. 7. etc. ⁵ wirciniacum 1. 5. 7. etc. ⁶ inciniacum 6. ⁷ villa quae dicitur 4. nuncupata 5. 7. nuncupata 6. ⁸ peregit 4. 6. peractum est 6. peractus est 7. ⁹ in deest 1. 5. 6. 7. etc. ¹⁰ lippam 5. lippaham 7. ¹¹ transito rheno flumine 1. ¹² transitu 2. transitus 5. tr. r. fl. deest 6. ¹³ que 2. ¹⁴ bucholt 4. bobholt 5. boholtz 6. boholtz 8. hochholz 9. bolholz 10. botolz 11. ¹⁵ westualhos 4. westfaluos 2. westualos 6. ¹⁶ et deest 5. 7. ¹⁷ conquerierunt 1. 5. 7. etc. ¹⁸ reliqui 7. ¹⁹ wisora deest 2. wisoram 6. 7. etc. ²⁰ reliqui quidem wisore fuerunt 1. ²¹ medofulli 1. ²² et dein 1. et deinde 5. 6. denuo deest 7. ²³ f. denuo reversus 7. ²⁴ franciam 1. 7. etc. frantiam 6. ²⁵ wormatia civitate 1. 6. 7. etc. ²⁶ bardoganenses 1. bardogavenses 7. ²⁷ nordilendis 1. norleudi 5. nortelendi 6. ²⁸ orheim 1. orthaim 5. orahim 7. ²⁹ ubi obacrum fluit 7. ³⁰ albiam 1. ³¹ ibique omnia 7. ibi omnia 1. ³² desponens 2. ³³ tam sclavoniam quam saxoniam 1. ³⁴ et deest 1. 5. 6. 7. etc. ³⁵ franciam 1. 5. 6. 7. ³⁶ perageret 1. 5. 7. ageret 6. ³⁷ causa 1. 5. 6. etc. ³⁸ Hildegarda 6. ³⁹ papia civitate 1. 6.

NOTÆ.

neburgensis partem complectebatur; vicus ejus principialis tum Bardeinwich erat.

^a Id est Saxones transalbiani, Nordalbingi.

^b Die Ohre: non procul ab ejus cum Albia confluenter hodie oppidum Wolmirstadt situm est.

¹ Bocholt, ad fluvium Aa, a septentrione loci Lippeham.

² In toto Wiseræ cursu nonnisi *Mul-beke* prope Rinteln et Polle, regni Hannoverani castrum, aliquam vocis Medofulli similitudinem referunt.

³ Pagi Bardengo incolæ, qui magnam ducatus Lu-

ANNALES EGINHARDI.

citu¹ traiecit. Cui cum Saxones in quodam² loco qui Buocholt³ vocatur, vana spe ducti resistere temptarent, pulsi fugatique⁴ sunt. Et⁵ rex Westfalaorum regionem ingressus, omnes eos in dedicationem accepit. Inde ad Wisuram veniens, castris positis in loco nomine Midufulli⁶, stativa per aliquot dies habuit. Ibi Angrarii⁷ et Ostfalai venientes, et obsides dederunt, et sacramenta iuraverunt. Quibus peractis, rex trans Rhenum Wormaciæ⁸ civitatem in hiberna⁹ se recepit.

DCCLXXX.

Inde, cum primum temporis oportunitas adridere¹⁰ visa est, iterum cum magno exercitu Saxoniam¹¹ profectus est, transiensque per castrum¹² Aerisburgum, ad fontem Lippiae venit, ubi castrametatus, per aliquot dies moratus est. Inde ad orientem itinere converso, ad Ovacrum¹³ fluvium accessit. Cui cum ibi omnes¹⁴ orientalium partium Saxones, ut iusserat, occurrisse, maxima eorum multitudo in loco qui Orheim¹⁵ appellatur, solita simulatione baptizata est. Profectus inde ad Albiam, castrisque in eo loco, ubi Ora¹⁶ et Albia confluent, ad habenda stativa conlocatis, tam ad res Saxonum qui citeriorem¹⁷, quam et Sclavorum¹⁸ qui ulteriorem fluminis ripam incolunt, conponendas operam inpendit. Quibus tunc pro tempore ordinatis atque dispositis, in Franciam reversus est; initoque consilio, orandi ac vota solvendi causa Romam statuit proficisci, sumptisque secum uxore ac liberis, sine mora in Italiam profectus est, celebravitque natalem Domini Ticeni¹⁹, atque ibi²⁰ residuum hiemis manendo complevit²¹.

VARIANTES LECTIONES.

¹ in eo 1. q. 1. v. c. exercitu desunt 9. ² in eo 4. 5. 6. ³ bucholt 6. 9. ⁴ fugatique 1. fatigatique 5. ⁵ deest 9. ⁶ medufulli 9. nudufulli al. midufulli al. medufulli 7. ⁷ angarii 2. 7. angeri 9. ungarii 3. ⁸ in W. 7. ad W. 9. ⁹ c. hibernatum 7. ¹⁰ arridere 3. 4. 5. 6. adessee 9. ¹¹ in saxoniam 7. 9. ¹² arcem 9. ¹³ obacrum 9. ¹⁴ omnium 3? 9. omnes deest 6. ¹⁵ horheim 6. 9. oreheim al. horheim 7. ¹⁶ hora 3. 5. 6. 9. ¹⁷ ceteriorem 1. exteriorem 9. ¹⁸ quam ad sclavorum 7. quam a sclavorum 4. q. et sicavorum 6. ¹⁹ ticini 3. 4. 5. 6. 7. 9. ²⁰ deest 1. ²¹ mansit 3? 9.

Inde Romam veniens, honorifice ab Hadriano papa susceptus est.¹ Et cum ibi sanctum pascha celebraret, baptizavit idem pontifex filium eius Pippinum², unxitque eum³ in regem. Unxit etiam et Hludewicum⁴ fratrem eius, quibus et coronam⁵ inposuit. Quorum maior, id est Pippinus, in Langobardia, minor vero, id est Hludewicus⁶, in Aquitania rex constitutus est. Rege vero Roma digresso ac Mediolanum veniente, Thomas eiusdem urbis archiepiscopus⁷ baptizavit ibi filiam eius nomine Gislam⁸, et de sacro fonte suscepit. Quibus gestis, in Franciam reversus est. Sed cum Romae esset, convenit inter ipsum atque Hadrianum pontificem, ut simul legatos mitterent ad Tassilonem Baioarie ducem⁹, qui eum commonerent de sacramento, quod Pippino regi et filiis¹⁰ eius ac Francis iuraverat, scilicet ut subiectus et oboediens eis esse deberet.¹¹ Electi ac directi sunt in hanc legationem de parte pontificis Formonsus¹² ac Dainasus¹³ episcopi, et de parte regis Richolfs¹⁴ diaconus atque Eberhardus¹⁵ magister pincernarum. Cui cum, ut¹⁶ iussi erant, cum memorato¹⁷ duce loquuti essent¹⁸, in tantum cor eius emollitum est, ut diceret, se statim velle ad regis properare praesentiam, si sibi tales obsides dentur¹⁹, sub quibus de sua salute dubitare nulla sit necessitas. Quibus datis, sine cunctacione apud Wormaciam ad regem venit, sacramentum quod iubebatur iuravit²⁰, obsides duodecim qui imperabantur sine mora dedit, quos Sindbertus²¹, Reginensis episcopus de Baioaria, in Carisiaco ad conspectum regis adduxit. Sed idem dux domum reversus, non diu in ea quam promiserat fide permanxit. Rex autem in eadem villa hiemem transiens²², et natalem Domini et pascha eodem in loco²³ celebravit²⁴.

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest 7. ² P. e. f. 7. ³ deest 3. 9. ⁴ hludewicum 7. lvdewicum 5. ludemwicum 4. 6. ludo-
vicum 9. ita et insequentibus fere constanter⁵ corona 4. ⁶ id est Hludewicus deest 9. idem —
idem 3. ⁷ episcopus 9. ⁸ gisalam 5. 6. ⁹ d. B. 3. 4. 6. 9. ¹⁰ filii 4. ¹¹ ut subiectus eis esset et
obediens 3. ut subiectus esset ac obediens 9. ut eis s.
e. ac o. Bq. ¹² formosus 5. 6. 7. 9. ¹³ damasius 6.
¹⁴ ricolphus 3. ¹⁵ eburhardtus 2. 3. 4. eberhartus
9. ¹⁶ cum quae iussi 7. ¹⁷ commemorato duci 9.
¹⁸ locuti suissent 9. ¹⁹ darentur 5. 7. dentur obsi-
des 3? 9. ²⁰ sacramentum q. i. iuravit deest 1.
²¹ sindbertus 1. suidbertus Bq. ²² transiens idem
ac codicum 3? 4. 5. 6. 7. 9. transigens. ²³ e. i. loco
deest 7. ²⁴ celebravit. Hisdem diebus defuncto Gui-
chardo abbe coenobii sancti Germani, Robertus in
regimine substitutus 7.

Et supradictum iter peragens¹, celebravit pascha in Roma. Et ibi baptizatus est² dominus Pippinus, filius supratitulati³ domni Caroli magni regis, ab Adriano papa, qui et ipse eum⁴ de sacro fonte suscepit, et duo filii supradicti domni Caroli regis inuncti⁵ sunt ad regem⁶ a supradicto pontifice; hii sunt dominus Pippinus et dominus Hludowicus⁷ reges; dominus Pippinus rex⁸ in Italiam, et dominus Hludowicus rex in Aquitaniam⁹. Et inde revertente domno Carolo rege, Mediolanis civitate¹⁰ pervenit, et ibi baptizata est filia eius domna Gisola¹¹ ab archiepiscopo nomine Thoma¹², qui et ipse eam a sacro baptismate¹³ manibus suscepit¹⁴. Et ab inde re-
versus est in Franciam. Et tunc missi sunt duo missi¹⁵ ab apostolico supradicto¹⁶, hii sunt Formonsus¹⁷ et Damasus¹⁸ episcopi, ad Tassilonem¹⁹ ducem una cum missis domni Caroli regis²⁰, his no-
minibus, Ricolfum²¹ diaconem et Eborhardum²² magister²³ pincernarum, ad commonendum et con-
testandum, ut reminisceret²⁴ priscorum sacramen-
torum suorum, ut²⁵ non aliter faceret, nisi sicut²⁶ iureiurando iam dudum promiserat ad partem²⁷ domni Pippini regis et²⁸ domni Caroli magni regis vel²⁹ Francorum. Et tunc consensit Tassilo³⁰ dux Baioariorum, ut sumptos obsides a domno rege Ca-
rolo, et tunc³¹ veniret³² ad eius praesenciam; quod et dominus praefatus rex non rennuit³³. Et coniun-
gens se supradictus dux in praesenciam piissimi re-
gis ad Wormaciam³⁴ civitatem, ibi renovans sacra-
menta, et dans duodecim obsides electos, ut omnia
conservaret³⁵, quicquid domno Pippino regi³⁶ pro-
miserat iureiurando, in causa supradicti domni Ca-
roli regis vel fidelium suorum; qui et ipsi obsides
recepti sunt in Carisiacum villa³⁷ de manu Sin-
berti³⁸ episcopi. Sed non diu praefatus dux Tassilo
promissiones quas fecerat conservavit. Et celebravit
praedictus dominus gloriosus rex natalem Domini in
supradictam villam³⁹ Carisiacum⁴⁰, et pascha simi-
liter. Et immutavit se numerus annorum in

VARIANTES LECTIONES.

¹ Et rex carolus s. i. p. 1. 7. ² est deest 2. ³ su-
pradiicti 1. 5. 6. 7. etc. ⁴ eum deest 2. ⁵ uncti 1.
⁶ in regem 5. in reges 1. 7. ⁷ hlodowicus 6. lodouicus
1. ⁸ rex usque rex deest 1. ⁹ hludow. in aquit. 2.
hlodowicus rex in equitania 7. ¹⁰ mediolanum ci-
vitatem 1. ¹¹ gistol 1. gisola 7. ¹² dioma 1. ¹³ sa-
cro fonte 6. 7. baptismo 1. 5. ¹⁴ fonte levavit 6.
¹⁵ missi duo 1. ¹⁶ supradicto scilicet f. 1. ¹⁷ for-
mosus 5. ¹⁸ damansus 1. ¹⁹ thassilonem 1. tessilo-
nem 6. ²⁰ regis scilicet richolfs diaconus et eberhar-
tus munere pincernario 1. ²¹ ruculfum 6. ²² ebe-
raldum 7. ²³ magistrum 5. 6. 7. ²⁴ reminisceeretur
5. ²⁵ et ut non 4. 5. 6. 7. etc. ²⁶ nisi ut 1. 6. ²⁷ ad
partem deest 5. ²⁸ domni pippini regis et deest 6.
²⁹ vel deest 4. ³⁰ tesilo 6. ³¹ carolo tunc 7. ³² ve-
niet 2. veniret deest 6. ³³ rennuit 1. 7. ³⁴ vurma-
tium 5. vurmaticam 6. warmaciam 7. ³⁵ conserva-
re 1. conseruarent 2. ³⁶ dominus pippinus rex 2.
³⁷ carisiaca villa 1. ³⁸ simberti 1. sinberti 2. 3. 5.
6. ingberti 7. ³⁹ villam deest 2. ⁴⁰ supradicta ci-
vitate carisiaca 1.

Tunc dominus Carolus rex iter peragens, Renum transiens¹ ad Coloniam, et synodum² tenuit ubi Lippia consurgit. Ibi omnes Saxones venientes³, excepto rebellis Widochindus⁴, etiam illuc convernunt⁵ Nordmanni⁶ missi Sigifridi⁷ regis⁸: id est Halptani⁹ cum sociis suis. Similiter et Avari illuc convenerunt, missi a Cagano et lugurro.¹⁰ Ibi peracto placito, reversus est dominus Carolus rex in Franciam. Et cum reversus fuissestat, statim iterum Saxones solito more rebellati sunt, suadente Widochindo.¹¹ Et ignorante hoc domno Carolo rege, misit missos suos Adalghisum¹² et Gailonem¹³ atque Woradum, ut moverent exercitum Francorum et Saxonum super Sclavos paucos, qui rebelles fuerant¹⁴. Et suprannominati missi in via audientes, quod Saxones rebellati fuissent¹⁵, coniungentes supradictam scaram, intruerunt super Saxones¹⁶, et nullum mandatum exinde fecerunt domno Carolo rege¹⁷. Et commiserunt bellum cum Saxonibus, et fortiter pugnantes, et multos Saxones interementes¹⁸, victores extiterunt¹⁹ Franci. Et ceciderunt ibi duo ex ipsis missis, Adalgisus et Gailo, in monte qui dicitur Sundal²⁰ a. Hoc audiensque²¹ dominus Carolus rex, una cum Francis quos sub celeritate coniunge-re potuit, illuc perrexit, et pervenit usque ad locum ubi Alara²² confluit in Wisora. Tunc omnes Saxones iterum convenientes, subdiderunt se sub potestate supradicti domno rege²³, et reddiderunt omnes malefactores²⁴ illos, qui ipsud²⁵ rebellium maxime terminaverunt, ad occidendum, quatuor milia quingentos; quod ita et factum est, excepto Widochindum²⁶, qui fugit lapsus²⁷ est²⁸ partibus²⁹ Nordmanniae³⁰. Haec omnia peracta³¹, reversus est praefatus dominus rex in Francia. Et celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Teodore-villa³² et pascha similiter. Et immutavit se numerus annorum in

VARIANTES LECTIONES.

¹ pertransiens 6. ² coloniam synodum 7. ³ ve-
nerunt e. rebelle vindikinde 4. ⁴ rebelle unido-
chindo 5. windochindus 7. ⁵ venerunt postlimani
4. ⁶ nortmani 5. northmanni 6. ⁷ sisfridi 4. sigi-
fredi 5. 7. godefridi 7b. 9b. ⁸ regis, halbdani
cum sociis suis similiter. et 1. ⁹ holtani 5.
haltoni 7. halptani 2. 3. 6. ¹⁰ vigerio 4. vigurro 7.
iugurno 5. ¹¹ vindekindo 4. widichindo 2. ¹² adal-
gisum 4. 5. 6. 7. ¹³ algonem 1. galonem 5. ga-
ilonem 6. wailonem 7. ¹⁴ fuerunt 1. ¹⁵ rebellas-
sent 1. 5. ¹⁶ irruerunt in s. 1. ¹⁷ regi 1. 5. 6. 7.
etc. ¹⁸ interentes 4. 5. 6. 7. ¹⁹ extitere 1.
²⁰ suntal 1. sumptal 5. simptal 6. suntdal 7.
²¹ audiens quod 2. audiens reliqui. ²² alacra 6.
²³ domni regis 1. 5. 6. 7. etc. ²⁴ malefactores
illos rebellis et occiderunt excepto vindikindo 4.
²⁵ ipsum 4. 5. 6. 7. etc. ²⁶ widochindus 5. 6. 7.
etc. ²⁷ elapsus 4. 7. ²⁸ exc. W. q. f. 1. est deest.
6. ²⁹ ad partes 4. ³⁰ normanniae 7. ³¹ iis per-
actis 1. ³² theodonis 4. theodone 7.

D

¹ deest 5. ² deest 2. 4. 5. 6. 7. ³ et 3. 9. ⁴ le-
gatis 1. 2. ⁵ sigifridi 7. 9. ⁶ ad se deest 2.
⁷ princeps. 2. ⁸ solvit 9. ⁹ widochindus 5. wi-
dochindus 6. widikindus 3. 7. 9. ¹⁰ normannos 2. (*se-
cunda manus*); 7. ¹¹ a. s. 3? 9, ¹² nuntiatum 7.
¹³ albino 4. ¹⁴ euringorum (*typographi ritio*) Chesn.
¹⁵ et 7. ¹⁶ camerario suo 4. 5. 6. cubiculario 9.
¹⁷ deest 9. ¹⁸ gedone 5. ¹⁹ deest 7. ²⁰ quanta pos-
sent cel. 3. 7. quam celerrime 9. ²¹ fuissest fines
ingressi 7. ²² widokindi 4. widikindi 3. 7. 9.
²³ paratos 3. 5. 6. 9. ²⁴ a. s. 9, a. s. esse Bq.
²⁵ teodericus 4. thederichus 9. thedericus Bq. ita
deinceps. ²⁶ iis 9. hiis 5. 6. ²⁷ ripuaria 2. 3. 9.
²⁸ quam — congrega 2. ²⁹ apud 2 — 9. ³⁰ ageretur
quanta possent celeritate. ³¹ suntal 2. suntal 4.
sontal 9.

NOTÆ.

^a Der Sündel, Sūntel, in septentrionali Wiseræ
ripa, inter Münderam et Rintelam, in cuius latere

Aestatis initio, cum iam propter papuli copiam exercitus duci poterat, in Saxoniam eundum, et ibi, ut in Francia quotannis¹ solebat, generalem conventum habendum censuit. Traiectoque apud Coloniam Rheno, cum omni Francorum exercitu ad fontem Lippiae venit, et castris ibi² positis, per dies non paucos ibidem moratus est. Ubi inter cetera negotia etiam³ legatos⁴ Sigifridi⁵, regis Danorum, et quos ad se⁶ Caganus et lugurus, principes⁷ Hunorum, velut pacis causa miserunt, et audivit et absolvit⁸. Cumque, conventu completo, trans Rheum in Galliam se recepisset, Widokindus⁹, qui ad Nordmannos¹⁰ profugerat, in patriam reversus, vanis spebus Saxonum animos¹¹ ad defectionem concitavit. Interea regi adlatum¹² est, quod Sorabi Sclavi, qui campos inter Albim¹³ et Salam interiacentes incolunt, in fines Thuringorum¹⁴ ac Saxonum, qui eis erant contermini, praedandi causa fuisserent ingressi, et direptionibus atque¹⁵ incendiis quaedam loca vastassent. Qui, statim accitis ad se tribus ministris suis, Adalgiso camerario¹⁶ et¹⁷ Geilone¹⁸ comite stabuli et¹⁹ Worado comite palatii, praecepit, ut sumptis secum orientalibus Francis atque Saxonibus, contumacium Sclavorum audatiam quanta potuissent celeritate²⁰ conprimerent. Qui cum iussa facturi Saxoniae fines ingressi fuissest²¹, compererunt Saxones ex consilio Widukindii²² ad bellum Francis inferendum esse praeparatos²³; omissoque itinere, quo ad Sclavos ituri erant, cum orientalium Francorum copiis ad locum, in quo Saxones audierant²⁴ congregatos, ire contendunt. Quibus in ipsa Saxonie obviavit Theodericus²⁵ comes, propinquus regis, cum his²⁶ copiis, quas auditia Saxonum defectione raptim in Riburia²⁷ congregare²⁸ potuit. Is festinauitibus legatis consilium dedit, ut primo per exploratores, ubi Saxones essent vel quid apud²⁹ eos ageretur, sub quanta fieri posset³⁰ celeritate cognoscerent, tum, si loci qualitas patetatur, simul eos adorirentur. Cuius consilio conlau-dato, una cum illo usque ad montem qui Suntal³¹ appellatur, in cuius septentrionali latere Saxonum

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest 5. ² deest 2. 4. 5. 6. 7. ³ et 3. 9. ⁴ le-
gatis 1. 2. ⁵ sigifridi 7. 9. ⁶ ad se deest 2.
⁷ princeps. 2. ⁸ solvit 9. ⁹ widochindus 5. wi-
dochindus 6. widikindus 3. 7. 9. ¹⁰ normannos 2. (*se-
cunda manus*); 7. ¹¹ a. s. 3? 9, ¹² nuntiatum 7.
¹³ albino 4. ¹⁴ euringorum (*typographi ritio*) Chesn.
¹⁵ et 7. ¹⁶ camerario suo 4. 5. 6. cubiculario 9.
¹⁷ deest 9. ¹⁸ gedone 5. ¹⁹ deest 7. ²⁰ quanta pos-
sent cel. 3. 7. quam celerrime 9. ²¹ fuissest fines
ingressi 7. ²² widokindi 4. widikindi 3. 7. 9.
²³ paratos 3. 5. 6. 9. ²⁴ a. s. 9, a. s. esse Bq.
²⁵ teodericus 4. thederichus 9. thedericus Bq. ita
deinceps. ²⁶ iis 9. hiis 5. 6. ²⁷ ripuaria 2. 3. 9.
²⁸ quam — congrega 2. ²⁹ apud 2 — 9. ³⁰ ageretur
quanta possent celeritate. ³¹ suntal 2. suntal 4.
sontal 9.

NOTÆ.

septentrionali das Dachtelfeld, id est campus in quo
quis vapulavit.

ANNALES EGINHARDI.

A

ANNALES LAURISSENSIS.

castra erant posita, pervenerunt. In quo loco cum Theodericus castra posuisset, ipsi, sicut cum eo convenerat¹, quo facilius montem circumire² possent, transgressi Wisuram, in ipsa fluminis ripa castra posuerunt. Habitque inter se conloquio, veriti sunt ne ad³ nomen Theoderici victoriae fama transiret, si eum in eodem proelio secum haberent. Ideo⁴ sine illo⁵ cum Saxonibus congregri decernunt, sumptisque armis, non quasi ad hostem in acie stantem, sed quasi ad fugientium terga insequenda spoliaque diripienda⁶, prout quemque⁷ velocitas equi sui tulerat, qua Saxones pro castris in acie⁸ stabant, unusquisque eorum summa festinatione contendit.⁹ Quo cum esset male¹⁰ perventum, male etiam pugnatum est; nam commissso¹¹ proelio circumventi a Saxonibus, paene omnes interficti sunt. Qui tamen evadere poterunt, non in sua, unde profecti sunt, sed in Theoderici castra, quae trans montem erant, fugiendo pervenerunt. Sed maior Francis quam pro numero iactura fuit, quia legatorum duo, Adalgisus et Geilo, comitum quattuor¹², aliorumque clarorum atque nobilium usque ad viginti interficti, praeter caeteros, qui hos sequuti, potius cum eis perire quam post eos vivere maluerunt. Cuius rei nuntium cum rex accepisset¹³, nihil sibi cunctandum arbitratus, collecto festinanter exercitu, in Saxoniam prosciscitur, accitisque ad se cunctis Saxonum primoribus, de auctoribus factae defectionis inquisivit. Et cum omnes Widokindum¹⁴ huius¹⁵ sceleris auctorem proclamarent, eum¹⁶ tamen tradere nequirent, eo quod is¹⁷ re perpetrata ad Nordmannos se contulerat, caeterorum¹⁸, qui persuasiōni eius morem gerentes tantum facinus peregrunt¹⁹, usque ad quattuor milia quingenti traditi, et super Alaram²⁰ fluvium, in loco qui Ferdi²¹ vocatur, iussu regis omnes una die decollati sunt. Huiusmodi vindicta perpetrata²², rex Theodone villa²³ in hiberna concessit, ibique²⁴ natalem Domini, ibi²⁵ et pascha more solito celebravit.

DCCLXXXIII.

Adridente veris temperie, cum ad expeditionem Saxoniam se praeparasset — nam de omnimoda eorum²⁶ defectione ad eum²⁷ perlatum fuerat — priusquam de memorata villa moveret²⁸, Hildegardis²⁹ regina uxor eius decepsit 2. Kal. Maias. Cuius

VARIANTES LECTIONES.

¹ convenerant 3 — 9. ² circuire 3. 4. 7. 9. in 7. ⁴ ideoque 3? 6. 9. ⁵ eo 3. 9. ⁶ ad fugientem contendunt. Terga insequi spoliaque diripere 9. ⁷ quemquam 9. ⁸ in a. p. c. 9. ⁹ adoriantur 9. ¹⁰ deest 3. 9. ¹¹ cum missio 1. ¹² quatuor 2—9. ¹³ suscepisset 9. ¹⁴ widikindum 3. 5. 9. ¹⁵ cuius 1. ¹⁶ ipsum 3. 9. ¹⁷ his 2 deest 3. 9. ¹⁸ caeterorumque 1. ¹⁹ peregere 7. ²⁰ alarum 2. 7. ²¹ ferdia 2. fredi 7. ²² patrata 6. 7. ²³ in theodone villam 7. theodoonis villam 9. ²⁴ ibique et 5. 9. ²⁵ deest 7. 9. ²⁶ deest 4. ²⁷ ad eum deest 9. ²⁸ se moveret 9. ²⁹ hildegardis 5. hildegardis 7.

D

NOTÆ.

^a Verden.^b Recte, quia pascha in diem 23 Martii cecidit.^c Detmold.

¹ maii quae erat vigilia 1. ² per partes ita constanter, ex conjectura ni fallor Canisii 1. ³ rebellarent 1. ⁴ theotwaldi 1. theodmali 6. theotmallum 7. theodmalli 9. ⁵ pugnam 1. 5. 6. 7. ⁶ quo 7. deest 1. ⁷ et saxones terga vertentes deest 2. ⁸ vertentes domino 7.

ANNALES LAURISSENSES.

auxiliante, Franci victores extiterunt. Et cecidit ibi ¹ maxima ² multitudine Saxonum, ita ut pauci fugam ³ evasisserent. Et inde cum Victoria venit suprascriptus gloriosus rex ad Paderbrunnen ⁴, ibi coniungens exercitum suum. Et perrexit ubi iterum ⁵ Saxones se coniunxerunt ad fluvium cuius vocabulum est Hasa⁶. Ibi ⁶ iterum pugna inita, non minor numerus Saxonum ibi cecidit, et Domino auxiliante Franci victores extiterunt. Et iter peragens iam dictus dominus ⁷, Wissoram fluvium transiit, ad Albiam ⁸ fluvium usque pervenit; et inde reversus praefatus magnus rex in Franciam. Et in eodem anno obiit bonae memoriae domna Berta regina ⁹ Idus Iul. ^{**} Et cum Wormaciā ¹⁰ pervenisset dominus rex Carolus, sociavit sibi in matrimonium ¹¹ domna Fastradane regina ¹¹. Et celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Haristallio ¹², et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

* [et sepulta est iuxta urbem Mettensem in basilica apostolorum et beati Arnulfi. 9 b.]

** [et sepulta est in Causiaco. Sed inde translata Parisius, sepulta est iuxta virum suum in ecclesia sancti Dionysii martyris. 9 b.]

DCCLXXXIV.

Et tunc ¹³ rebellati sunt ¹⁴ iterum Saxones solito more, et cum eis pars ¹⁵ aliqua Frisonum. ¹⁶ Tunc deinde dominus Carolus rex iter peragens, Renum transit ad Lippiham ¹⁷, et ingressus est Saxoniam circuendo ¹⁸ et vastando, usque quod ¹⁹ pervenit ²⁰ ad Huculvi ²¹ b. Ibi consilio inito, eo, ²² quod nimium inundaciones aquarum fuissent ²³, ut per Torngiam ²⁴ de orientale parte introisset super Ostfalaos ²⁵, et filium suum dominum Carolum dimisisset una cum scara contra Westfalaos ²⁶: quod et ita ²⁷ factum est. Dominus rex Carolus perrexit per Torngiam ²⁸ usque ad fluvium Albiam, et inde ad Sta-

VARIANTES LECTIONES.

¹ ibi deest 2. ² maxinie 2. ³ fuga 5. 7. ⁴ padenbrum 4. ⁵ iterum deest 4. ⁶ ibi deest 4. 7. ⁷ dominus rex 4. 7. ⁸ albiū 5. ⁹ urmaciam 5. warmaciam 7. ¹⁰ sibi matrim. 5. ¹¹ dominam Fastradam reginam 1. dominam fastradanem reginam 7. ¹² haristalio 4. ¹³ Saxones tunc iterum rebellaverunt 4. ¹⁴ rebellaverunt 5. ¹⁵ par 2. ¹⁶ fresonum 5. forisonum 6. ¹⁷ lippiam 1. 2. 7. lippiham 5. lippiham 6. ¹⁸ circuendo 1. ¹⁹ quod deest 4. 6. usque quo 7. ²⁰ pervenit deest 1. ²¹ huculim 1. hucului 2. 3. 5. 6. 8. 9. ²² eo deest 6. ²³ quod minime essent i. a. 1. ²⁴ thuringiam 1. durringiam 6. thoringiam 7. ²⁵ hostfalaos 5. ostualaos 1. ²⁶ westualos 1. wetsalaos 5. ²⁷ quod ita 1. 2. 7. et quod ita 6. ²⁸ turingiam 1. toringam 2. durringam 6. thoringiam 7.

NOTÆ.

^b In ejus ripa Osnabrück.

* Oppidum Petershagen, olim Hockeleve, nomen hodiernum una cum jure civitatis sortitum.

ANNALES EGINHARDI.

A funeri cum ¹ more solemnī iusta persolveret ², in Saxoniam, sicut dispositum habebat ³ duxit exercitum. Cumque Saxones in eo loco qui Theotmelli ⁴ vocatur, ad pugnam se praeparare ⁵ compresisset ⁶, ad eos quanta potuit ⁷ celeritate contendit; commisoque cum eis proelio, tanta eos caede prostravit, ut de innumerabili eorum multitudine perpauci evasisse dicantur. Cumque de loco proelii ad Padabrunnon ⁸ se cum exercitu receperisset, atque ibi castris positis partem exercitus, quae adhuc de Francia venire debuerat, operiretur, audivit Saxones in finibus Westfalaorum super fluvium Hasam ad hoc congregari, ut ibi cum eo, si venisset, acie ⁹ confligerent. Quo nuntio commotus, adunatis quae tum B ad se venerant, quasque ante secum habebat, Francorum copiis, ad locum ubi ¹⁰ congregati erant, sine dilatione profectus est, congressusque cum eis, eadem qua et prius felicitate dimicavit. Caesa est eorum infinita multitudo, spoliaque direpta, captivorum quoque magnus abductus est numerus. Inde vix ad orientem iter ¹¹ convertit, primoque usque ad Wisuram, deinde usque ad Albiam ¹² cuncta devastando peragravit. Inde reversus in Franciam, duxit uxorem filiam Radolfi ¹³ comitis natione Francam, nomine Fastradam, ex qua duas filias procreavit. Eodem anno defuncta est bonae memoriae mater regis Bertrada ¹⁴ 4. Id Iul. Ipse in Heristallio villa ibidem ¹⁵ hiematurus consedit, ibique natalem Domini ac sanctum pascha celebravit.

C DCCLXXXIV.

Cum primum oportunitas temporis advenit, ad reliquias belli Saxonici conficiendas rex animo intento, cum exercitu in loco qui Lippeham ¹⁶ vocatur, Rhenum traiecit ¹⁷, et vastatis Westfalaorum pagis, venit ad Wisuram. Cumque in eo loco qui Huculbi dicitur, castris super fluvium positis consedisset, vidit se in aquilonales ¹⁸ Saxoniae partes, sicut statuerat, propter nimias aquarum inundationes, quae tum ¹⁹ subito ex iugitate pluviarum acciderant, transire non posse. Idcirco iter in Thuringiam convertit, et filium suum Karolum ²⁰ cum parte exercitus in Westfalaorum finibus sedere ²¹ iussit. Ipse per Thuringiam ²² iter faciens ²³, venit in campestria Saxoniae, quae Albi atque Salae fluminibus adiacent

VARIANTES LECTIONES.

¹ postquam 7. ² persolverat 7. persolvisset 9. ³ disposerat 9. ⁴ teotmelli 4. theothmelli 7. theotlinelli 6. thietmelle 9. ⁵ praeparasse 7. ⁶ cognovisset 9. ⁷ eos summa cel. 9. ⁸ patherbrunnon 4. padrabrunnam 9. padrabunnum 7. ⁹ acre 9. ¹⁰ quo 7. ¹¹ deest 3? 9. ¹² albiū Bq. ¹³ radolfi 3. 7. radoldi 4. radolfi 5. ¹⁴ berthrada 3. 5. 9. bertrada 4. 7. berchtrada 6. ¹⁵ deest 5. ¹⁶ lippeam 3. 4. lippea 5. 6. lippia 7. lippeheim 9. ¹⁷ transiit 5. 6. ¹⁸ aquilonares 5? 9. ¹⁹ tam 3? ²⁰ karolum 4. ²¹ subsistere 9. ²² thorginain hac vice 2. ²³ agens 7. percians (perficiens?) 2.

depopulatisque orientalium Saxonum agris ac villis incensis, de Schahningi¹ — hoc loco nomen erat² — in Franciam regressus³ est. Karlus vero filius eius, cum ei iter agenti in pago Draigni⁴ iuxta Lippiam fluvium Saxonum⁵ occurisset exercitus, commisso cum eis equestri proelio, felici ac prospero eventu dimicavit⁶; nam magno eorum numero interfecto, caeteris⁷ in diversa fugatis, victor ad patrem Wormaciam reversus est. Rex autem, congregato iterum exercitu, in Saxoniam proiectus est, celebratoque in castris natalicio Domini die super Ambram⁸ fluvium in pago Huettagoe⁹ d. iuxta castrum Saxonum quod dicitur Skidrobburg¹⁰, ad locum vocabulo¹¹ Rimi¹², in quo¹³ Wisura et Waharna¹⁴ confluunt, populabundus accessit. Cumque¹⁵ eum ulterius progredi tam hiemalis temporis asperitas quam aquarum inundatio prohiberet, Aeresburgum castrum¹⁶ in hiberna concessit.

DCCLXXXV.

Cum ibi hibernare decrevisset, accitis atque adductis ad se uxore ac¹⁷ liberis, relichtoque¹⁸ cum eis in eodem castro¹⁹ satis fido ac firmo praesidio, ipse cum expedita manu ad Saxonum pagos vastandos ac villas diripiendas egressus, inquietam satis hibernem, ubique discurrendo et cuncta caedibus atque incendiis permiscendo, tam per seipsum, quam perduces quos miserat, Saxonibus reddidit. Cumque huiusmodi vastationibus per totum hiberni temporis spatium²⁰ omnes fere Saxonum regiones ingenti clade adfecisset, transacta tandem hiberna et advectionis²¹ ex Francia commeatibus, publicum populi sui conventum in loco qui Padrabrunno²² vocatur, more solemni habuit. Ac peractis his²³, quae ad illius couventus rationem pertinebant, in pagum vocabulo²⁴ Bardengoo²⁵ proficiscitur, ibique audiens

VARIANTES LECTIONES.

¹ scanningi 2. scanigni 3. schanungi 5. 6. schannico et schahningi 7. schanine 9. ² b. l. n. e. deest 9. in 3 nonnisi loco legitur; hoc enim erat nomen loci 7. ³ reversus 4. 6. ⁴ daigno 7. ⁵ deest 9. ⁶ d. e. 3. 4. 9. ⁷ exteris 9. ⁸ wettagoe 6. huthagoe ms. huettagoe 7. ⁹ quod dicitur kidrobburg 3. q. d. skidrobburg 4. q. d. skridoburg 5. 6. quod dekidrobburg 9. ¹⁰ nomine 9. ¹¹ rum 7. ¹² qua 3. 9. ¹³ warharna 2. waharnna 3. vagarna 9. ¹⁴ conque 2. ¹⁵ in E. c. 7. E. arcem 9. ¹⁶ et 9. ¹⁷ reductioque 9. ¹⁸ castra 2. intra eadem castra 7. in eadem arce 9. ¹⁹ s. t. 7. ²⁰ adductis 7. ²¹ padberbrunno, padrabrunno 7. padrabrunna 9. ²² iis 9. ²³ nomine 9. ²⁴ bardengo 2. bardengoum 7. bardengau 9.

gnfurd¹ et inde ad Scahningi², ibique conventionem factam³, reversus est in Franciam⁴ supradictus gloriosus rex. Westfalai vero voluerunt se congregare ad Lippiam.⁵ Quo auditu a⁶ supradicto filio domni Caroli regis, obviam eis accessit⁷ una cum scara quae cum eo dimissa fuit, in pago qui dicitur Dragini⁸, et inierunt bellum. Auxiliante Domino, dominus Carolus, filius⁹ magni regis Caroli, victor extitit una cum Francis, multis Saxonicibus interfectis. Volente Deo, inlaesus remeavit ad genitorem suum in Wormaciā civitatem: ibique¹⁰ initio consilio cum Francis, ut iterum hieme¹¹ tempore iter fecisset¹² supradictus dominus rex in Saxoniam; quod ita et factum est. Et celebravit natalem B Domini iuxta Skidrobburg¹³ in pago Waizzagawi¹⁴ super fluvium Ambra¹⁵ in villa Liudih¹⁶ 6. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXXV.

Tunc dominus Carolus rex¹⁷ supradictum iter peragens, usque ad Rimie¹⁸ pervenit super fluvium Wisorsa¹⁹, ubi confluit Waharma²⁰ b. Et propter nimias²¹ inundationes²² aquarum inde reversus est Aeresburgum²³: uxorem suam domnam Fastradanem²⁴ reginam una cum filiis et filiabus suis ad se venire iussit. Ibi tota hieme resedens²⁵, et ibi pascha iam fatus excellentissimus rex celebravit. Et dum ibi resideret, multotiens scara²⁶ misit, et per semetipsum iter peregit²⁷: Saxones, qui rebelles²⁸ C fuerunt²⁹, depraedavit, et castra coepit, et loca co-

VARIANTES LECTIONES.

¹ stainfurt 4. stagnfrud 2. stangfurt 5. stagnfurt 6. stangfur 7. stagnfur 8. stangford 9. ² schalingi 1. scainingi 5. 6. scaingi 7. scanningi 9. ³ conventione facta 1. 5. 6. 7. etc. ⁴ frantiam 5. 6. ⁵ ad philippianum 6. ⁶ auditio co (ortum ex forma tunc usitata litterae) 2. auditio a 4. 5. 6. 7. etc. ⁷ Q. a supradictus filius d. c. r. obviam ivit eis 4. (eis accessit) 7. 9. ⁸ oragni 1 dragani 6. ⁹ flium 2. ¹⁰ ibi 1. ¹¹ hiemis 1. ¹² ¹³ faceret 4. 7. inter fecisset 2. ¹⁴ kidrobburg 1. kydrioburg 6. bidrioburg 9. ¹⁵ vuazzaganni 1. waizzagawi 2. 3. waizzagavi 5. wazzagaiuu 6. wauzanaga 7. waizzgawi 8. waisagawi 9. ¹⁶ ambram 1. ¹⁷ lutundi 1. liuhidi 2. 3. liuhidi 5. 8. liuthildi 6. liuidi 7. luichidi 9. ¹⁸ rex carolus 1. 5. 6. 7. ¹⁹ rimie 1. 5. 7. rimie 2. 8. 9. ²⁰ wisoraha 1. wisoram 7. ²¹ vinharna 1. ²² nimiam 1. 2. 6. 7. ²³ inundationem 1. 7. ²⁴ eresburgam 6. ²⁵ fastrandam 1. fastradanam 6. ²⁶ residens 1. 5. 6. residens ibidem 7. ²⁷ scaras 4. 5. 6. 7. scaram 2. ²⁸ peragit 5. ²⁹ qui rebelles deest 2. ³⁰ rebelles erant 1.

NOTÆ.

com et Pippinus anno 748 eadem via per Hochseeburg et Stagnfurt ad loca Scahningi et Orhaim accessisse videatur.

⁵ Olden-Lüde jam desolatum secundum Falkum p. 349, qui vicum hodie exstantem Lüde prope Pyrmontum serius constructum fuisse contendit; quod ita se habere, eo probatur, quod Schieder longius a Lüde distat, quam ut juxta illud situm fuisse dici possit.

⁶ Die Werne.

^a Schonenigen.

^b In eo, Falkio Tradit. Corbel. p. 318, 319, teste, loca Herfeld, Lisborn, Werne, imo et Capvenberg.

^c Die Emmer.

^d In comitatu Pyrmontano, Swalenbergico et adjacentibus terris. cf. Falke l. c. p. 6.

^e Schieder ad Ambram.

^f Stasfurt ad Budam? Certe locus in vado fluminis cuiusdam inter sylvam Hercyniam et Albiam investigandus est, nec alias tam commodus occurrit,

ANNALES LAURISSENTES.

rum munita intervenit¹, et vias mundavit², ut³ dum tempus congruum venisset, sinodum publicum tenuit ad⁴ Paderbrunnen. Et inde iter peragens, vias apertas⁵, nemini⁶ contradicente, per totam Saxoniam quocumque⁷ voluit. Et⁸ tunc in Bardengawi¹⁰ venit, ibique mittens post Widochindum¹¹ et Abbonem, et utrosque¹² ad se conduxit, et firmavit, ut non se subtrahissent¹³, nisi¹⁴ in Franciam¹⁵ ad eum pervenissent: potentibus illis, ut credentias haberent, quod inlaesi fuissent: sicut et factum est.¹⁶ Tunc dominus rex reversus est in Franciam, et mittens ad supradictum¹⁷ Widochindum¹⁸ et Abbonem obsides per missum suum¹⁹ Amalwinum²⁰; qui cum recipissent²¹ obsides illos, secum deducentes²², coniunxerunt²³ se ad²⁴ Attiniacum villa²⁵ ad dominum regem Carolum.²⁶ Et²⁷ ibi baptizati sunt supranominati Widochindus²⁸ et Abbi²⁹ una³⁰ cum sociis eorum. Et³¹ tunc tota Saxonia subiugata est. Coniuratio³² Hardradi et orientalium Francorum, quas contra³³ regem conspiraverant, deprehensa est, et auctores eorum³⁴ partim morte partim exilio damnati sunt. Et in eadem villa celebравit saepedictus³⁵ glorus rex natalem Domini, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus anno- rum in

DCCLXXXVI.

Tunc dominus Carolus rex misit exercitum suum partibus Brittaniae³⁶ una cum misso suo Audulfo³⁷ sinescalco³⁸, et ibi multos Brittones conqueserunt³⁹ una cum castellis et firmitates⁴⁰ eorum⁴¹ locis palustribus, seu et⁴² in caesis. ⁴³ Et sicut supradiximus, in multis firmitatibus Brittonum praevaluerunt Franci, et cum victoria, Domino volente.

VARIANTES LECTIONES.

¹ intravit 1. ² inundavit 1. ³ ut deest 7. ⁴ si- nodum vero publicam 5. Sinadum vero publicum 6. ⁵ celebravit apud 1. 7. ⁶ apertas, faciens 7. ⁷ ne- mine 4. 5. 6. 7. ⁸ quodcumque 7. ⁹ Et deest 1. ¹⁰ bardunganice 1. bardengawi 5. padangowi 6. ¹¹ vindikindem 1. windochindum 7. widichindum 6. ¹² abbonem utrosque 2. 7. ¹³ subtraherent 1. sub- traxissent 5. 7. ¹⁴ s. priusquam in f. 1. ¹⁵ francia 5. 6. 7. ¹⁶ sicut factum 1. ¹⁷ supradictos 1. 5. 6. 7. ¹⁸ windekindem 1. windochindum 5. 7. ¹⁹ suum deest 6. ²⁰ amulwinum 2. amalwionem 7. ²¹ rece- pissent 1. 5. 6. 7. ²² ducentes 1. deduxerunt 6. ²³ iunxerunt 6. ²⁴ apud 1. ²⁵ villam 1. 5. 7. ²⁶ car- lum 2. ²⁷ et deest 7. ²⁸ windikind. 1. windochin- dus 5. widichindus 6. ²⁹ abbo 1. 7. abbon corr. abbo 6. in codice 6. bb. e. g. in voce abba ubi nul- lum ea de re dubium lb (ut alias pp = lp) scribitur, ita et vocabulum abbi et abbo, quod qui nesciebat al- bio legendum esse putavit. ³⁰ una deest 1. ³¹ Et deest 1. ³² Coniuratio.... damnati sunt deest in om- nibus codicibus exceptis 5. et 6; legitur in Annal. Einhardi et Fuldens. ³³ quae contra 5. quia contra 6. ³⁴ eius 6. auctores eorum h. e. duces, incentiores Francorum. ³⁵ supradictus 6. ³⁶ brittaniae 1. 2. brittanniae 5. 6. britanniae 7. ita deinceps. ³⁷ an- dulfo sinescalco 1. ³⁸ sinescalvo 6. ³⁹ conqui- sierunt 5. 6. 7. ⁴⁰ firmitatibus 1. 7. ⁴¹ firm. britto- num in locis 1. ⁴² et deest 1. ⁴³ incessis 1. incessis 2. 7. incessos 6.

ANNALES EGINHARDI.

Widokindum¹ ac² Abbonem³ esse in transal- biana⁴ Saxonum regione, primo eis⁵ per Saxones, ut omissa perfidia ad suam fidem venire non ambi- gerent⁶, suadere coepit. Cumque ipsi, facinorum suorum sibi⁷ consciii, regis fidei se committere⁸ dubitarent, tandem accepta ab eo, quam optabant, in punitatis sponsione, atque impetratis, quos sibi dari precabantur, suae salutis olsidibus, quos eis Amalwinus, unus aulicorum, a rege missus adduxerat, cum eodem ipso⁹ ad eius praesentiam in Attinaco¹⁰ villa venerunt, atque ibi baptizati¹¹ sunt. Nam rex, postquam ad eos accersiendos¹² memoria- tum Amalwinum direxit, in Franciam reversus est, quievitque illa Saxonae perfidiae pervicacitas¹³ per annos aliquot¹⁴, ob hoc maxime, quoniam occasio- nes desciendi ad rem pertinentes invenire non po- tuerunt. Facta est eodem anno trans Rhenum apud orientales Francos adversus regem immodica coniuratio, cuius auctorem Hardradum¹⁵ comitem fuisse constabat. Sed huius indicium citu ad regem delatum est, eiusque sollertia tam valida conspiratio citra ullum grande periculum in brevi conque- vit, auctoribus eius partim privatione luminum, partim exilio deportatione¹⁶ condemnatis.

DCCLXXXVI.

Cum et hiemis tempus expletum, et sanctum pa- scha in Attinaco villa fuisse a rege celebratum, exercitum in Brittanniam¹⁷ cismarinam¹⁸ mittere C constituit. Nam cum ab Anglis ac Saxonibus Brit- tannia insula fuisse invasa¹⁹, magna pars incola- rum eius mare traiciens, in ultimis Galliae finibus Venetorum et Coriosolitarum²⁰ reg'ones occupavit. Is populus a regibus Francorum subactus ac tribu- riis factus, inpositum sibi vectigal, licet invitus, solvere solebat. Cumque eo tempore dicto audiens non esset, missus illic regiae mensae praepositus Audulfus, perfidae gentis contumaciam mira²¹ cele- ritate compressit, regique apud Wormaciam et ob- sides quos accepert, et complures ex populi primo- ribus adduxit. Rex, pace undique parta, statuit Ro- manum proficisci, et partem Italiae quae nunc Bene- ventus²² vocatur²³ adgredi, conveniens esse arbit- ratus, ut illius regni residuum portionem suac

VARIANTES LECTIONES.

¹ Widogindum 2. widikindum 3. 7. 9. ² ad omnes praeter 9. qui et legit? ad abbonem loco apud abbonem dici posse non videtur, quare ac recipiendum statui. Poeta etiam Sazo aut ac aut et legisse vide- tur. ³ albionem, facilis corruptela, 3. 4. 5. 6. 7. 9. ⁴ transalbionem 9. transalbinam — regionem 7. ⁵ eos omnes praeter 7. et 9. ⁶ ambierent 1. 2. 5. 6. ⁷ deest 7. ⁸ c. se 7. ⁹ deest 9. ¹⁰ attinico 1. ¹¹ baptisati 2. 7. 9. ¹² accersiendos 7. 9. ¹³ per- versitas 2. ¹⁴ aliquot annos 2. ¹⁵ hartradum 3. 9. ¹⁶ poena 9. ¹⁷ brittaniam 4. brittaniam 3. 7. brit- taniam 9. ita fere constanter. ¹⁸ ac maritima 7. ¹⁹ in- versa 9. nam ab anglis ac saxonibus cum brittaniam insula occupata fuisse 6. ²⁰ corosolitarum 7. ²¹ in ira 2. ²² beneventana 7. ²³ in qua beneventum si- tum est 9.

ANNALES EGINHARDI.

potestati subiceret, cuius caput in¹ capto Desiderio rege, maioremque² partem in Langobardia iam subacta tenebat. Nec diu moratus³, sed contractis celeriter Francorum⁴ copiis, in ipsa hiemalis temporis asperitate Italiam ingreditur. Cumque in Floreatia Tuscorum civitate natalem Domini celebrasset, quanta potuit⁵ celeritate Romam ire contendit. Quo cum venisset, ac de profectione sua in⁶ Beneventum tam cum Hadriano pontifice quam cum suis optimatibus deliberasset, Aragisus⁷, dux Beneventanorum, auditio eius adventu compertaque in terram suam intrandi voluntate, propositum eius avertire conatus est. Misso enim Rumoldo⁸, maiore filio suo, cum muneribus ad regem, rogare coepit, ne terram Beneventanorum intraret. Sed ille longe aliter de rebus inchoatis faciendum sibi iudicans, retento secum Rumoldo⁹, cum omni¹⁰ exercitu suo Capuam Campaniae civitatem¹¹ accessit, ibique castris positis consedit¹², inde¹³ bellum gesturus¹⁴, ni memoratus dux intentionem¹⁵ regis salubri consilio praevenisset. Nam relicta Benevento¹⁶, quae caput illius terrae habetur, in Salernum, marinam civitatem, velut munitiorem¹⁷ se cum suis contulit, missaque legatione, utrosque filios suos regi obtulit, promittens, se ad omnia quae imperarentur libenter oboediturum. Cuius precibus rex adnuens, divini etiam timoris respectu bello abstinuit, et minore ducis filio, nomine Grimoldo¹⁸, obsidatus gratia¹⁹ suscepto, maiores patri remisit. Accipit insuper a populo obsides undecim²⁰, misisque legatos, qui et ipsum ducem et omnem Beneventanum populum per sacramenta firmarent²¹. Ipse post haec cum legatis Constantini²² imperatoris, qui propter²³ petendam filiam suam ad se missi fuerant, locutus est, atque illis dimissis Romam reversus, sanctum paschale festum²⁴ magna cum hilaritate celebravit.

DCCLXXXVII.

Cum rex²⁵ adhuc Romae ageret²⁶, Tassilo, dux Baioriarie²⁷, misit legatos suos, Arnum videlicet episcopum²⁸ et Hunricum²⁹ abbatem³⁰, ad Hadrianum papam, petens ut inter regem atque³¹ illum mediator pacis fieri dignaretur. Nec pontifex precebus eius censuit abnuendum, sed quanta po-

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest 9. ² maioresque 1. ³ ratus 2. ⁴ cofrancorum 3. ⁵ cuin maxima 9. cuin q. p. 3. ⁶ deest 4. 5. 6. ⁷ aragissus 7. ⁸ rumoldo 9. rumuldo 3. rumoldo 7. ⁹ rumoldum 2. reliqui quemadmodum litt. praecep. ¹⁰ deest 2. 7. ¹¹ deest 1. civ. camp. 9. ¹² ibique c. p. consedit deest 3. 9. ¹³ et inde 4. 5. 6. ¹⁴ aggressurus 9. gessurus 3. ¹⁵ propositum 9. ¹⁶ beneventana urbe 7. ¹⁷ munitionem 2. ¹⁸ grimoaldo 9. ¹⁹ obsidis loco 9. ²⁰ XI. obsides 7. ²¹ obstringerent 9. ²² constantino 2. ²³ ad 9. ²⁴ pascha 3. 9. ²⁵ adhuc rex 3. 4. 5. 6. 7. 9. rex deest 2. ²⁶ esset 3. 5. 9. permaneret 6. ²⁷ baioriorum 5. 9. ²⁸ hunrichum 9. heinricum 4. heinricum 5. ²⁹ et 9.

A

ANNALES LAURISSENTES.

reversi sunt. Et capitaneos coruū ad sinodum representabant supradicto domino rege¹ Carolo in Wormaciā. ² Tunc dominus rex Carolus perspiciens³, se ex omne parte Deo largiente pacem habere, suscepit⁴ consilium orationis⁵ causae⁶ ad limina beatorum apostolorum iter peragendi et causas Italicas disponendi, et cum missis imperatoris placitum⁷ habendi de convenientiis⁸ eorum; quod ita factum est. Tunc supradictus⁹ dominus rex natalem Domini celebravit in Florentia civitate. Et immutavit se numerus annorum in

DCCLXXXVII.

Tunc dominus Carolus rex supradicto itinere iter peragens¹⁰. ¹¹ Romam venit, et valde honorifice ante B domino¹¹ apostolico Adriano¹² recepus est: et aliquod¹³ dies ibi moratus est cum domino apostolico. Et Harichis¹⁴, dux Beneventanus, misit Romaldum¹⁵ filium suum cum magnis muneribus, postolare¹⁶ de adventu iamdicti domini regis¹⁷, ut in Benevento¹⁸ non introisset¹⁹, et omnes voluntates praedicti²⁰ domni regis adimplere cupiebant²¹. Sed hoc minime apostolicus credebat neque obtimates²² Francorum, et consilium fecerunt cum supranominato domino Carolo rege, ut partibus Beneventanis causas firmando advenisset; quod ita factum est. Et dum Capuam venisset²³, Harichis²⁴ dux reliquid²⁵ Beneventum civitatem²⁶, et in Salernum se reclusit: et timore perterritus non fuit auxus²⁷ per semetipsum faciem domini regis Caroli videre. Sed mittens C missos, et ambos filios suos proferens, id est Rumaldum²⁸ quem dominus Carolus rex secum habebat, et Grimoaldum²⁹ quem supradictus Areghis³⁰ secum habebat³¹; et offerens multa munera et alias obsides, ut petitionem³² eius obtinerisset. ³³ Tunc dominus ac³⁴ gloriosus rex Carolus perspexit³⁵ una

¹⁰ [peragens eclipsis solis³⁶ facta est 15. Kal. Octob. ab hora diei prima usque ad horam quintam. Romam venit et valde, etc. 6.]

VARIANTES LECTIONES.

¹ regi 1. 5. 7. ² wormatia 1. vurmatiā 5. wormatiā 6. warmatiā 7. ³ prespiciens 2. propiciens 6. 7. ⁴ sumpsit 1. 5. 6. 7. ⁵ devotionis causa 1. 7. ⁶ causa 5. ⁷ palatum 6. ⁸ convenientiis 1. 5. conveneciis 6. ⁹ suprascriputis 5. 6. 7. ¹⁰ supradictum iter 1. itinere ita peragens 6. ¹¹ a domino (1.) 5. 6. 7. ¹² hadriano 7. ¹³ aliquot 1. 5. 7. ¹⁴ areghis 1. areghis 5. 6. 8. areghis 7. harichis 2. 3. ¹⁵ rumaldum 7. ¹⁶ postulare 1. 5. 6. 7. ¹⁷ regis ne beneventum intraret, quia vellet omnes voluntates regis adimplere 1. ¹⁸ beneventano 6. ¹⁹ introiret 5. ²⁰ praefati 5. 6. 7. ²¹ cupiebat 5. 6. 7. ²² optimates 1. 5. 7. ²³ canua uenisset aregisiis dux reliquid 6. ²⁴ areghis 1. areghis 5. 7. harichis 2. 3. ²⁵ reliquit 1. 5. 7. ²⁶ beneventanum civ. 2. ²⁷ ausus 1. 5. 6. 7. ²⁸ rumoldum 1. 8. rumaldum 6. ²⁹ grimaldum 5. 6. ³⁰ areghis 1. areghis 2. 5. 6. 7. ³¹ penes se continebat 1. secum retinebat 7. ³² petitioni 1. v. 7. ³³ obtemperaret 1. ³⁴ ac deest 2. ³⁵ perspexit 1. 5. 7. prespexit 2. ³⁶ eclipsis solis facta est XV. kal. octob. legitur etiam in Ann. Fuld.

NOTÆ.

^a Salisburgensem.

PATROL. CIV.

^b Lunelacensem seu Monseeensem.

ANNALES LAURISSENTES

cum sacerdotibus vel ceteris optimatibus suis, ut non terra deleretur illa, et episcopia vel monasteria¹ non desertarentur², elegit duodecim obsides, et tertium decimum³, filium supradicti ducis⁴ nomine Grimoaldum⁵. Et accepta munera⁶, iuraverunt omnes Beneventani, tam supradictus dux quam et Rumaldu⁷. Et reversus est saepenominatus piissimus⁸ rex, et celebravit pascha cum domino apostolico in Roma.⁹ Ibique venientes missi¹⁰ Tassiloni¹¹ ducis, hii sunt Arnus episcopus et Hunricus¹² abba¹³, et petierunt¹⁴ apostolicum, ut pacem terminarent¹⁵ inter dominum Carolum regem et Tassilonem ducem. Unde et dominus apostolicus nultum se interponens, postulando¹⁶ iamdicto domino rege¹⁷. Et ipse dominus rex respondit apostolico, hoc se voluisse et per multa tempora quaesisse, et minime invenire potuit¹⁸, et proferebat statim fieri. Et voluit supradictus dominus rex in praesentia domini apostolici cum ipsis missis pacem firmare: et rennentibus supradictis missis¹⁹, quia non auxi²⁰ fuissent de eorum parte ullam firmatatem facere. Apostolicus vero cum cognovisset de instabilitate²¹ vel mendacia²² eorum, statim supra ducem²³ eorum vel suis consentaneis anathema posuit²⁴, si ipse²⁵ sacramenta, quae promiserat domino Pippino rege²⁶ et domino Carolo itemque²⁷ rege²⁸ non adimplesset. Et obtestans supradictos missos, ut contestarent Tassilonem, ut non aliter fecisset, nisi in omnibus oboediens fuisset domino Carolo rege²⁹ et filiis eius ac genti³⁰ Francorum, ut ne forte sanguinis effusio³¹ provenisset³² vel laesio

[Et] reversus est rex piissimus Carolus, et celebravit Romiae pascha cum domino apostolico. Ecce, orta est contentio per dies festos paschae inter cantores Romanorum et Gallorum. Dicebant se Galli melius cantare et pulchrius quam Romani. Dicebant se Romani doctissime cantilenas ecclesiasticas proferre, sicut docti fuerant a sancto Gregorio papa: Gallos corrupte cantare, et cantilenam sanam destruendo dilacerare. Quae contentio ante dominum regem Carolum pervenit. Galli vero propter securitatem domini regis Caroli valde exprobabant cantoribus Romanis. Romani vero propter auctoritatem magnae doctrinae eos stultos, rusticos et indoctos, velut bruta animalia, affirmabant,

VARIANTES LECTIOINES.

¹ monasteria desolarentur 1. ² et episc. vel m. n. des. ³ deest 2. ⁴ et duodecimum 5. ⁵ filium scilicet p. d. 1. ⁶ grimaldum 5. ⁷ acceptis muniberibus fecit jurare omnes benevolentias una cum duce et reversus 1. ⁸ romaldus 5. 6. ⁹ piissimus deest 7. ¹⁰ misi 5. ¹¹ tassilonis 1. 5. 6. 7. ¹² hunrichus abbas ut ponerent apostolicum 1. ¹³ abba petierunt 7. ¹⁴ terminaret 1. 5. 6. 7. ¹⁵ postulando 6. 7. precando 1. ¹⁶ regi 7. regem 1. ¹⁷ potuisse 1. 6. 7. ¹⁸ missis dicendo quia 7. ¹⁹ ausi 1. 5. 6. 7. ²⁰ instabilitatem mandati 1. ²¹ mendacio 7. ²² supra dictum ducem 7. ²³ supradictum ducem cum consentaneis suis anathemate ferunt 1. ²⁴ ipsa 1. 7. ²⁵ regi 1. 5. 6. 7. ²⁶ item 7. ²⁷ rege 1. 5. 7. ²⁸ regi 1. 5. 6. 7. ²⁹ et genti 7. deest 1. ³⁰ profusio 4. 7. ³¹ veniret 1. proveniret 7.

A

ANNALES EGINHARDI.

tuit¹ instantia apud regem intercedere curavia, ut inter eos pax et concordia ex suae apostolicae auctoritatis ammonitione atque interventione proveniret. Cui cum rex idem se magnopere velle respondisset, simulque a legatis memorati ducis inquireret, quam² huius pacationis³ firmatatem facere deberent, responderunt, sibi de hac re nihil esse commissum, nec se hoc negotio aliud facturos⁴, quam ut responsa regis atque pontificis domino suo reportarent. Quorum verbis papa commotus, velut fallaces ac fraudulentos anathematis gladio statuit feriendos, si ab olim regi promissa fide discederent, atque ita, infecto pacis negotio⁵, reversi sunt. Rex autem, adoratis sanctorum apostolorum⁶ liminibus votisque solutis⁷, apostolica benedictione percepta, in Franciam reversus est. Et cum uxorem suam Fastradam filiosque ac filias et omnem comitatum, quem apud eos dimiserat, Wormaciæ invenisset, generalem populi sui conventum ibi habere statuit. In quo⁸ cum omnia, quae in Italia gesserat, coram optimatibus suis narrando commemorasset, et ad extremum de legatis Tassilonis, qui ad se Romæ venerant, mentio facta fuisset, init⁹ consilium ut experiretur, quid Tassilo de promissa sibi fidelitate tecere¹⁰ vellet, congregatoque ingenti exercitu atque in tres parte diviso, Baioariam¹¹ petere constituit. Cumque Pippinum filium cum Italicis copiis in Tridentinam¹² vallem venire iussisset, orientales quoque Franci ac Saxones, ut iussi fuerant, ad Danubium in loco qui Pferinga¹³ vocatur accessissent, ipse cum exercitu quem secum duxerat, super Lechum fluvium, qui Alamannos et Baioarios dirimit¹⁴, in Augustae civitatis suburbano consedit, inde Baioariam cum tam valida manu procul dubio petiturus, nisi Tassilo sibi ac populo suo ad regem veniendo consulseret¹⁵. Nam videns se undique circumsessum, venit supplex, ac veniam de ante gestis sibi dari deprecatis¹⁶ est. Sed et rex, sicut erat natura mitissimus, supplici ac deprecari percit, acceptisque ab eo praeter filium eius Theodonem aliis, quos ipse imperavit¹⁷, duodecim obsidibus, et populo terrae per sacramenta firmato, in Franciam reversus est. Et in suburan¹⁸ Mogon tiacense¹⁹, in villa quae vocatur Ingilunheim¹⁹, quia

VARIANTES LECTIOINES.

¹ sed sedula admodum 9. ² quando 3. 9. ³ pacis 4. 5. 9. ⁴ futuros 1. ⁵ n. p. 7. ⁶ deest 9. ⁷ salutis 4. ⁸ qua 9. ⁹ initiv 3. 9. ¹⁰ promissa fide prestatore 3. 9. ¹¹ baioariam atque ipsum tassilonem 9. ¹² tridentinam 3. 5. 6. 7. 9. ¹³ feringa 5. 6. ¹⁴ dividit 3. 9. ¹⁵ consuluisset 7. ¹⁶ precatus 3. 9. ¹⁷ quos ipse imperavit deest 9. imperaverat 3. ¹⁸ mogontiacensi 7. 9. magonciacense 3. magontiense 4. ¹⁹ ingilumheim 2. ingillunheim 3. ingilheim 4. 6. 7. ingelheim 9.

ANNALES EGINHARDI.

ibi hiemaverat, et natalem Domini et pascha celebravit.

et doctrinam sancti Grégorii praeferabant rusticitati eorum. Et cum alteratio de neutra parte finiret, ait dominus piissimus rex Carolus ad suos cantores : *Dicite palam, quis purior est et quis melior, aut sons virus, aut rivuli eius longe decurrentes?* Responderunt omnes una voce fontem, velut caput et originem, puriore esse ; rivulos autem eius, quanto longius a fonte recesserint, tanto turbulentos et sordibus ac immunditiis corruptos. Et ait dominus rex Carolus : *Revertimini vos ad fontem sancti Gregorii, quia manifeste corripistis cantilenam ecclesiasticam.* Mox peuit dominus rex Carolus ab Adriano papa cantores, qui Franciam corrigerent de cantu. At ille dedit ei Theodorum et Benedictum, Romanae ecclesiae doctissimos cantores, qui a sancto Gregorio eruditu fuerant : tribuitque antiphonarios sancti Gregorii, quos ipse notaverat nota Romana. Dominus vero rex Carolus revertens in Franciam, misit unum cantorem in Metis civitate, alterum in Suessionis civitate, praeiciens de omnibus civitatibus Franciae magistros scholae antiphonarios eis ad corrigendum tradere, et ab eis discere cantare. Correcti sunt ergo antiphonarii Francorum, quos unusquisque pro arbitrio suo vitiaverat, addens vel minuens : et omnes Franciae cantores didicerunt notam Romanam, quam nunc vocant notam Franciscam ; excepto quod tremulas vel vinnulas ^a, sive collisibiles vel secabiles voices in cantu non poterant perfecte exprimere. Franci, naturali voce barbarica frangentes in gutture voices potius quam exprimentes. Maius autem magisterium cantandi in Metis civitate remansit : quantumque magisterium Romanum superat Metense in arte cantilena, tanto superat Metensis cantilena veteras scholas Gallorum. Similiter erudierunt Romanii cantores supradicti cantores Francorum in arte organandi. Et dominus rex Carolus iterum a Roma artis grammaticae et computatori.e magistros secum adduxit in Franciam, et ubique studium literarum expandere iussit. Ante ipsum enim dominum regem Carolum in Gallia nullum studium fuerat liberalium artium. Per ipsos dies paschae venerunt Romanum ad dominum piissimum regem Carolum missi Tassilonis ducis, etc..... His verbis expletis, missi Tassilonis absoluti sunt. Tunc in invicem sibi dominus apostolicus et dominus rex gloriatus Carolus vale dicentes, benedictione assumpta et oratione peracta, in Franciam cum gloria reversus est, adducens secunum cantores Romanorum et grammaticos peritissimos, et calculatores. Pervenique idem mitissimus rex Carolus ad coniugem suam dominam Fastradam reginam in civitate Warmatia, et ibi ad invicem gavisi sunt laetificantes ac Dei misericordiam conlaudentes. 11.]

A

ANNALES LAURISSENSES.

terre illius ; et si ipse dux ¹ obdurato corde verbis supradicti apostolice ² minime oboedire voluisse, tunc dominus Carolus rex et suo ³ exercitus absoluti fuissent ab omni periculo peccati, et quiequid in ista ⁴ terra factum eveniebat ⁵ in incendiis ⁶, aut in homicidiis, vel in qualecumque ⁷ malicia, ut hoc super Tassilonem ⁸ et eius consentaneis ⁹ evenisset, et dominus rex Carolus ac Francis ¹⁰ innoxii ab omni culpa exinde permanissent. Haec verba expleta, missi Tassiloni ¹¹ absoluti sunt. Et tunc in invicem sibi dominus apostolicus adque ¹² dominus gloriatus rex Carolus valedicentes, benedictione adsumpta, oratione peracta, Franciam iamdictus praecellentissimus rex reversus est. Et pervenit idem

B ¹³ mitissimus rex ad coniugem suam dominam Fastradanem ¹⁴ reginam in civitate Wormatia : et ibi ad invicem gaudentes et laetificantes, ac Dei misericordia ¹⁵ conlaudentes, sinodum namque ¹⁶ congregavit suprascriptus dominus rex ad eandem civitatem, sacerdotibus suis et aliis obtimatis ¹⁷ nuntiavit, qualiter omnia in itinere suo peragebantur, et cum venisset ad hunc locum ¹⁸, quod omnia explanasset de parte Tassilonis, sicut enim erat ¹⁹, tunc prespiciens ²⁰ idem rex, ut missus ²¹ mitteret, et iussit ²² Tassilonem ²³, ut omnia adimpleret ²⁴ secundum iussionem apostolici, vel sicut iusticia erat : eo quod ²⁵ sub iureiurando promissum habebant ²⁶, ut in omnibus oboediens et fidelis fuisse domino rege ²⁷ Carolo et filiis eius vel Francis, et venirent ²⁸ C ad eius praesentiam : quod rennuit, et venire contempsit ²⁹. Tunc dominus rex Carolus una cum Francis videns iusticiam suam, iter coepit peragere partibus Baioariae cum exercitu suo, et per semet ipsum venit in loco, ubi Lechfeld ³⁰ b vocatur, super civitatem Augustam. Et iussit alium exercitum fieri, id est Franci ³¹ Austrasiorum, Toringi ³², Saxones ³³, et coniungere super Danubium fluvium, in loco qui dicitur Faringa ^c. Et tertium exercitum iussit fieri

VARIANTES LECTIONES.

¹ Et saepedictus dux 4. Et si per se dux 7. ² apostolici 4. 5. 6. 7. ³ suus 4. 5. 6. 7. ⁴ in ipsa 4. 5. 6. 7. ⁵ eveniret 7. ⁶ eveniebat incendiis 2. ⁷ qualicumque 5. 6. ⁸ thassilonem 4. (7.) ⁹ consentaneos 6. ¹⁰ franci. 4. 5. 6. 7. ¹¹ tassilonis 4. 5. 7. ¹² atque 4. 5. 6. 7. ¹³ idem deest D 2. ¹⁴ fastradanam 6. ¹⁵ misericordiam 4. 5. 6. 7... civitatem. Et sacerdotibus 4. 7. ¹⁶ sinodum vero c. 6. ¹⁷ pervenisse ad locum 4. ¹⁸ sicut actum erat 4. 5. 6. 7. sicut enumerat 2. ¹⁹ quod quidem veram lectionem satis indicat. ²⁰ perspiciens 4. 5. 6. 7. ²¹ missos 4. 5. 6. 7. ²² mitteret mandaretque tassiloni 7. ²³ tassiloni 5. 6. ²⁴ adimplere festinaret 7. ²⁵ erat et quod 4. ²⁶ habebat 4. 5. 6. 7. ²⁷ regi 4. 5. 6. 7. ²⁸ veniret 4. 5. 6. 7. ²⁹ post contemptum unum folium codicis 2. ³⁰ excidit, sequens incipit egisse. Tunc denuo etc. ³¹ loco qui lechfeld supra 4. loco qui lecfel 7. ³² francorum 4. 7. ³³ thuringorum 4. Turingi 6. thoringorum 7. ³⁴ et saxonum 4. 7.

NOTÆ.

^a Vinnolata vox est lenis et mollis atque flexibilis, et vinnolata dicta a vinno, hoc est cincinno molliiter flexo. Isidori Orig. lib. iii, cap. 49.

^b Das Lechfeld bei Augsburg.

^c Phoring seu Psoring intra Ingolstadt.

partibus Italiae, ut dominus Pippinus rex venisset usque¹ ad Trianto², cum exercitu suo, et ipse ibi maneret, et exercitum suum pleniter³ in ante mitteret usque ad Bauzanum⁴. Tunc prespiciens⁵ se⁶ Tassilo ex omni parte esse⁷ circumdatum, et videns quod omnes Baioarii plus essent fideles domino rege⁸ Carolo quam ei, et cognovissent iustitiam iudicandi domini regis, et magis⁹ voluissent iustitiam¹⁰ consentire, quam contrarii esse: undique constrictus¹¹ Tassilo venit per semetipsum, tradens se in manibus¹² domni regis Caroli in vasaticum, et reddens ducatum sibi commissum a domino Pippino rege, et recreditit¹³ se in omnibus peccasse et male egisse. Tunc denuo renovans sacramenta, et dedit obsides electos duodecim¹⁴, et tertium decimum filium suum Theodonem. Receptis obsidibus¹⁵ vel sacramenta, tunc reversus est praefatus gloriosus rex in Franciam. Et celebravit natalem Domini in villa quae dicitur Ingilnhaim¹⁶, similiter et pascha. Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXXVIII.

Tunc dominus rex Carolus congregans sinodum ¹⁷
ad iamdictam villam Ingilenhaim¹⁸, ibique veniens
Tassilo¹⁹ ex iussione domini regis, sicut et caeteri
eius vassi²⁰, et cooperunt fideles Bajoarii dicere,
quod Tassilo fidem suam salvam non haberet, nisi
postea²¹ fraudolens²² apparuit²³, postquam filium
suum dedit cum aliis obsidibus et sacramenta²⁴,
suadente uxore sua Liutbergane.²⁵ Quod et Tassilo
denegare non potuit, sed confessus est postea ad
Avaros²⁶ transmisisse²⁷, vassos²⁸ supradicti domno
rege²⁹ ad se adortasse³⁰, et in vitam eorum consi-
liasse: et hominis³¹ suos, quando iurabant, iube-
bat, ut aliter in mente retinerent et sub dolo iura-
rent: et quid³² magis, confessus est dixisse, etiam si
decem filios haberet, omnes voluisset perdere, ante-
quam placita sic manerent, vel stabile permitteret,
sicut iuratim habuit³³; et etiam dixit, melius³⁴ se
mortuum³⁵ esse³⁶ quam ita vivere: et de haec om-

VARIANTES LECTINES.

¹ usque... usque *deest.* 2. ² triantum 7. ³ pleni-
ter mane m. 4. ⁴ banzanum 1. bauzaram 7. ⁵ per-
spicions 5. prospiciens 1. 6. 7. ⁶ se erasum 5. ⁷ esse
se 5. esse se (*eraso se*) 6. ⁸ regi 1. 5. 7. ⁹ regis 1.
ut magis 7. ¹⁰ iusticie 6. ¹¹ contrastus 7. ¹² in
manus 1. manibus 5. 7. manibus eius ut servus 9 b.
¹³ et cognovit 1. 7. ¹⁴ duodecim *deest.* 6. ¹⁵ ob-
sidibus et praestitis sacramentis 4. 7. ¹⁶ ingelinheim
6. ingelheim 1. ¹⁷ sinadum 6. ¹⁸ ingelhaim 4. in-
giliheim 6. ¹⁹ tassilo.... quod tassilo *deest* 2. ²⁰ va-
salli 1. ²¹ haberet sed postea 7. ²² fraudulans 1. frau-
dulens 5. 6. frau.lolans 7. ²³ appareret 7. ²⁴ sa-
cramenta feſellit 1. 7. sacramente 2. ²⁵ luithurge 1.
²⁶ avaros 1. 5. ²⁷ transivisse 1. ²⁸ vassallos 1.
²⁹ domini regis 1. 7. ³⁰ ad se fortasse 1. ad se hor-
tasse 6. ad se adhortasse 7. ³¹ honunes 1. 5. 6. 7.
³² quod 1. 7. ³³ iuratum habuit 2. 3. 5. 6. iu-
ravit 7. inita fuerunt 1. ³⁴ mulier se mortuum 2.
³⁵ moritum 7. ³⁶ melius esse mortuum 6.